
 

 

 

 
Agli Atti  

Al Sito Web  

All’Albo 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per avvio della procedura di selezione di personale interno/esterno 

per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. 

Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni - a.s. 2024/2025.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura di selezione di personale interno/esterno per 

l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo:  

• l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);  

• l’art. 31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione;  

• l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio;  

• l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 c. 6 contenente norme 

relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/02/2009; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 29/11/2007 come modificato dal CCNL 2016/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VERIFICATA la mancata disponibilità del datore di lavoro a svolgere detto incarico, in quanto sprovvisto 

dei requisiti essenziali richiesti dalla normativa; 

VERIFICATA la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai D. Lgs. n. 

81/2008 e n. 106/2009 per assumere il ruolo di R.S.P.P.; 





 

 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività, è prevista apposita risorsa finanziaria nel capitolo di 

spesa del PA;  

PRESO ATTO della necessità di procedere alla scelta del Responsabile del servizio di Prevenzione e 

Protezione;  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2   

Di avviare, mediante Avviso Pubblico per titoli culturali e professionali comparativi, reso noto tramite 

affissione all’albo on line dell’Istituto, la procedura di selezione del personale qualificato a svolgere l’incarico 

di RSPP – Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione - per l’a.s. 2024/2025, che verrà scelto nel 

seguente ordine: 

1. Tra il personale interno all’unità scolastica, disponibile a svolgere l’incarico, in possesso dei requisiti 

previsti da norma e allegati all’avviso; 

2. Tra il personale interno ad una unità scolastica, disponibile a svolgere l’incarico, in possesso dei 

requisiti previsti da norma e allegati all’avviso; 

3. Tra i professionisti esterni con requisiti previsti da norma e allegati all’avviso. 

Nel caso di mancate candidature di personale interno alla Scuola, si procederà alla comparazione di curriculum 

del personale di cui al punto 2 e, infine, dei professionisti di cui al punto 3. 

La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata - secondo le 

modalità riportate nel testo dell’Avviso - da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base 

di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati. Detti criteri verranno resi noti nell’Avviso 

Pubblico. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida. 

 

Art. 3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico è di € 3.250,00 (tremiladuecentocinquanta/00). L’importo 

indicato si intende omnicomprensivo di oneri e contributi. 

Detta spesa sarà imputata nell’Aggregato “A02 “Spese funzionamento amministrativo” del Programma 

Annuale. 

La liquidazione e il pagamento delle spettanze ivi previste e dovute avverranno al termine della prestazione di 

cui al contratto previa emissione di fatturazione elettronica e invio di una relazione descrittiva delle attività 

svolte. 

Ogni onere relativo a mezzi e strumenti di lavoro, viaggi e spese varie rimarrà a carico del professionista, che 

dovrà poter disporre, in ogni momento dell’attività, di strumenti e connessione idonei a realizzare le attività 

stesse anche in modalità telematica. 

I dipendenti della P.A. o di altra amministrazione dovranno essere autorizzati allo svolgimento dell’incarico e 

la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

 



 

 

 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico, prof.ssa Carmela Concilio. 

Ai sensi del D. Lgs.196/2003 e GDPR, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. L'interessato gode dei diritti di cui al 

citato D. Lgs. 196/2003. 

L’Avviso sarà pubblicizzato mediante l’affissione all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica.  

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Carmela CONCILIO 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2024-09-16T10:54:00+0200
	CNCCML72T55C933I




